
ABSTRAKT  

 

Transplantace ledviny je stále nejúspěšnější metodou léčby selhání ledvin. Kromě možnosti 

získat orgán od zemřelého dárce se díky lepším výsledkům dostává opět do popředí 

transplantace od žijících dárců. Transplantace od žijícího dárce je možné naplánovat a má 

méně komplikací. Nespornou výhodou je možnost jejího provedení ještě před zahájením 

dialýzy-preemptivně, což zaručuje nemocnému až dvojnásobné přežití  v porovnání s přežitím 

na dialýze. Empirická část práce je zpracována metodou případové studie charakterizující 

průběh hospitalizace o žijícího dárce ledviny, která popisuje pooperační a ošetřovatelskou 

péči o příjemce štěpu transplantované ledviny. Záměrem bakalářské práce je seznámení s 

ošetřovatelskými postupy v péči o pacienty po transplantaci ledviny od žijícího dárce a podaní 

uceleného přehledu o problematice transplantací ledvin. 

 

klíčová slova: 

Transplantace ledviny - predialýza - žijící dárce - ošetřovatelské postupy - intenzivní péče - 

péče o příjemce ledviny 

 


